
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE
S. FORMAZIONE ENTE E ASSUNZIONI
E.Q. ASSUNZIONI

ATTO N. DD 6062 Torino, 14/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI FORNITURA DI N. 60 QUESITI
PSICO  –  ATTITUDINALI  PER  LA  PROVA  SCRITTA  DEL  CONCORSO
PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 5 POSTI DI
RESPONSABILE  TECNICO  (SPECIALIZZAZIONI  VARIE).DECISIONE  A
CONTRARRE -  IMPEGNO  DI  SPESA EURO  1.024,80  IVA 22% INCLUSA-
AFFIDAMENTO – CIG B3580C4F58

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata  l’esigenza  di  garantire  la  continuità  dell’azione  amministrativa,  tenuto  conto  della
necessità  rappresentata  dalla  Commissione  giudicatrice  del  concorso  in  oggetto  (nella  prima
riunione svoltasi  in data 4 ottobre 2024), di  usufruire di una banca dati  di  n.  60 quesiti  psico-
attitudinali  (logica  deduttiva,  verbale,  matematica)  al  fine  della  predisposizione  dei  questionari
necessari per lo svolgimento della prova scritta, già calendarizzata il 15 ottobre 2024.
Dato atto che:
• l’esigenza manifestata dalla commissione può essere soddisfatta tramite affidamento diretto ad

operatore economico di comprovata competenza ed esperienza;
• trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di verifica

della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e nè di ricorrere al Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  48,  comma 3  del  D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio
di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

• sussiste l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di
approvvigionamento digitale certificate secondo le regole tecniche di cui all’art.26 del D.Lgs.
36/2023 per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

Verificato  sulla  base  di  apposita  istruttoria  che  l’utilizzo  della  piattaforma  telematica  MePA è

Pag 1 di 4



comunque possibile poichè è presente il prodotto ricercato nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione. 
Tenuto  conto  pertanto  del  comunicato  ANAC  del  10/01/2024  il  CIG  è  B3580C4F58  e  si  è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere il preventivo
alla ditta ALES SRL, partita Iva 02457970925, Codice Fiscale 02457970925, in quanto società
specializzata nel settore dell'organizzazione e gestione delle prove concorsuali in modalità digitale,
nonché, per la fornitura di quesiti per lo svolgimento delle prove di concorsi pubblici e che non
risulta essere l'affidatario uscente per analogo servizio; 
L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo di € 14,00 per quesito, più IVA in
data con nota prot. 19503 del 08/10/2024;
Richiamato il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a
150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro adottato dall’Anac in
data 30.07.2024 che tra l’altro prevede che “in applicazione del principio del risultato di cui all’art.
1  del  d.lgs.  36/2023  le  stazioni  appaltanti  e  agli  enti  concedenti  perseguono  il  risultato
dell’affidamento del  contratto  con la  massima tempestività;  tenuto conto,  inoltre,  del  divieto di
aggravamento del procedimento sancito dall’art. 1, comma 2, della L. 241/1990, richiamata dall’art.
12 del d.lgs. 36/2023”;
si da' atto che con comunicato del Presidente dell’Anac del 28 giugno 2024 è stata prorogata al
31.12.2024  la  possibilità  di  operare  fuori  dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli  affidamenti  di
importo inferiore ad Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP.
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con  il  presente  provvedimento,  per  le  motivazioni  in  premessa  esplicitate,  si  procede  dunque
contestualmente all’indizione ed all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato
disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di
fornitura  di  n.  60  quesiti  psico  –  attitudinali  per  la  prova  scritta  del  Cod.  CP0324  Concorso
pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  di  n.  5  posti  di  Responsabile  Tecnico
(Specializzazioni varie) (Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione). Domande pervenute n.
292 (CP0324A n.23 - CP0324B n.89 - CP0324C n.17 - CP0324D n.17 - CP0324E n.146) per una
spesa di Euro 840 oltre ad Euro 184,80 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 1024,80.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

Pag 2 di 4



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visto il DPR 487/1994 e s.m.i.;

• Vista  la  disposizione  interna  n.  1206  del  29/09/2023  della  Direttrice  Generale  di
assegnazione  dell'incarico  di  E.Q.  Selezioni,  Assunzioni  e  Mobilità  per  il  periodo
decorrente dal 1° ottobre 2023 e sino al 30 settembre 2026.;

• Visto l'atto di delega del Direttore del Dipartimento Servizi Interni protocollo n. 00017178
del 31/10/2023 con cui è stata disposta la delega fino a scadenza dell'incarico di E.Q.;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

3. di dare atto che per l'importo di affidamento non esiste interesse commerciale degli operatori
esteri .

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto del comunicato ANAC del
10/01/2024 e del vademecum del 30/07/2024, l’affidamento diretto ad Ales srl ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura del servizio di n. 60 quesiti psico –
attitudinali per la prova scritta del Cod. CP0324 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la
copertura di n. 5 posti di Responsabile Tecnico (Specializzazioni varie) (Area dei Funzionari e
dell'Elevata  Qualificazione).  Domande  pervenute  n.  292  (CP0324A n.23  -  CP0324B n.89  -
CP0324C n.17 - CP0324D n.17 - CP0324E n.146) per una spesa di Euro 840 oltre ad Euro
184,80 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 1024,80..

6. di  impegnare l'importo complesso di  euro 1024,80 con imputazione a  bilancio risultante  dal
dettaglio economico finanziario;

7. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta ALES SRL che non è l'affidatario uscente di servizi
analogi;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la scrivente; 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

Pag 3 di 4



10.si da' atto che con comunicato del Presidente dell’Anac del 28 giugno 2024 è stata prorogata al
31.12.2024 la possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di
importo inferiore ad Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP.

11.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

12.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria Ales srl verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

13.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

14.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di euro 1.024,80 con la seguente imputazione:

Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

1.024,80 2024 01 10 1 03 006800017001 004 31/12/2024

Descrizione capitolo e
articolo

ORGANIZZAZIONE  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  SPESE  PER  ESPLETAMENTO
SELEZIONI - settore 004

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Alessandra Sferra

Pag 4 di 4



 

   
 
 
 
 
Ales srl 
Via dell’Artigianato, 9  
09122 – Cagliari (CA) 
P.IVA 02457970925 

 
Spett.le Comune di Torino 

  Piazza Palazzo di Città, 1 
  10122 – Torino 
 

 
 
 
Oggetto: Servizio di fornitura di n. 60 quesiti psico –attitudinali per la prova scritta del concorso pubblico 
per esami, per la copertura di n. 5 posti di Responsabile tecnico, specializzazioni varie, area dei funzionari 
e delle elevate qualificazioni (cp0324) 
 
 
I professionisti coinvolti per la redazione dei quesiti sono docenti e collaboratori universitari specializzati 
nelle rispettive materie e con esperienze pregresse nella redazione di quesiti a risposta multipla. 
 
In relazione alle procedure di controllo e garanzia di riservatezza durante la fase di progettazione dei test e 
produzione dei questionari la Ales garantisce che tali processi, così come quelli di ogni altra attività oggetto 
della presente offerta, sono sottoposti a controlli e verifiche analiticamente riportati in schede di lavorazione 
della commessa che consentono di programmare, pianificare e monitorare l’intero ciclo produttivo. Tutte le 
fasi di lavorazione e di produzione dei questionari sono sotto il controllo e la supervisione del Responsabile 
Area informatica che risponderà della sicurezza sia hardware che software, nonché della gestione dell’intero 
processo. Il materiale riservato, inoltre, risiede su computer dotati di password di accesso e gestiti con 
software anch’esso dotato di password di accesso e da chiavi di sicurezza sia software che hardware. 
 
Il costo di realizzazione di ciascun quesito è pari ad € 14,00 + IVA, per un totale di € 840,00 + IVA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cagliari, 08/10/2024           L'Amministratore Unico 
     Mauro Puddu 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
35

, N
. P

ro
t. 

00
01

95
03

 d
el

 0
8/

10
/2

02
4

3.
v,

 1
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

35
.fr

a,
 0

35
.a

rm
, 1

3.
vf

, 2
57

.n
d


		2024-10-14T22:23:36+0200
	ALESSANDRA SFERRA




